2022  2021  2020

Saldo al inicio del ejercicio 156.925  107.112  67.590

Adquisiciones y aportes 270  -  -

Resultado por participación en asociadas y negocios conjuntos 58.082  26.977  13.270

Diferencias de conversión 123.223  24.801  26.458

Dividendos distribuidos (12.157)  (5.499)  (2.717)

Ajuste por inflación (1) 10.749  3.534  2.511

Capitalización en asociadas y negocios conjuntos 83  -  -

Saldo al cierre del ejercicio 337.175  156.925  107.112

(1) Corresponde al ajuste por inflación de los saldos al inicio de las asociadas y negocios conjuntos con moneda funcional peso el cual fue imputado a otros resultados integrales.

El siguiente cuadro muestra las principales magnitudes de resultados de las inversiones en asociadas y negocios

conjuntos del Grupo calculadas de acuerdo con el valor patrimonial proporcional en las mismas, por los ejercicios

finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020. Se ha ajustado, de corresponder, los valores informados por dichas

sociedades para adaptarlos a las políticas contables de la Sociedad para el cálculo del valor patrimonial proporcional en

las fechas antes mencionadas:

 Asociadas  Negocios conjuntos

 2022  2021  2020  2022  2021  2020

Resultado neto 1.714  4.068  1.618  56.368  22.909  11.652

Otros resultados integrales  13.732  3.434  2.844  120.240  24.901  26.125

Resultado integral del ejercicio  15.446  7.502  4.462  176.608  47.810  37.777

El Grupo no posee inversiones en subsidiarias con interés no controlante significativo. Asimismo, el Grupo no posee

inversiones en asociadas y negocios conjuntos que sean significativos, con excepción de la inversión en YPF EE.

59
YPF SOCIEDAD ANONIMA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022, 2021 Y 2020

(Importes expresados en millones de pesos argentinos, a menos que se indique lo contrario)

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 9 - MARZO - 2023

HORACIO UBALDO KUNSTLER

Por Comisión Fiscalizadora
Contador Público U.B.A.

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 184 - Fº 202

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 9 - MARZO - 2023

DELOITTE & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 3

GUILLERMO D. COHEN

Socio
Contador Público U.B.A.

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 233 - F° 73

10. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS (cont.)

La información financiera correspondiente a los activos y pasivos de YPF EE al 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020,

así como los resultados por los ejercicios finalizados en dichas fechas se detallan a continuación:

2022 (1)  2021 (1)  2020 (1)

Total del activo no corriente 325.583.892  183.766.965  148.384.348
Efectivo y equivalentes de efectivo 16.684.788  9.934.020  18.037.688
Otros activos corrientes 31.531.592  14.915.511  12.621.598

Total del activo corriente 48.216.380  24.849.531  30.659.286

Total del activo 373.800.272  208.616.496  179.043.634

.

Pasivos financieros (excluido Cuentas por pagar, Provisiones y Otros pasivos) 127.658.505  66.917.212  59.723.738
Otros pasivos no corrientes 17.103.150  13.709.191  10.466.414

Total del pasivo no corriente 144.761.655  80.626.403  70.190.152
Pasivos financieros (excluido Cuentas por pagar, Provisiones y Otros pasivos) 26.591.063  19.971.710  29.334.422
Otros pasivos corrientes 19.627.928  13.238.929  8.724.257

Total del pasivo corriente 46.218.991  33.210.639  38.058.679

Total del pasivo 190.980.646  113.837.042  108.248.831

.

Total del patrimonio 182.819.626  94.779.454  70.794.803

.
Dividendos cobrados 4.500.000  -  -
.

2022 (1)  2021 (1)  2020 (1)

Ingresos 63.495.872  42.022.697  21.416.226
Intereses ganados 5.312.155  1.727.851  1.136.718
Depreciaciones y amortizaciones 14.008.278  9.169.005  5.005.949
Intereses perdidos (8.928.668)  (7.566.187)  (4.454.799)
Impuesto a las ganancias (1.467.996)  (8.048.674)  (3.796.932)
Resultado operativo 32.303.884  21.363.697  11.366.487
.
Resultado neto 17.519.993  6.318.135  5.910.648
Otros resultados integrales 76.520.179  17.666.516  19.345.395

Resultado integral 94.040.172  23.984.651  25.256.043

.

(1) La información financiera surge de los estados financieros consolidados de YPF EE y los importes se encuentran expresados en miles de pesos. Sobre esta información se han

realizado ajustes contables para el cálculo de la participación en el patrimonio y en los resultados de YPF EE. El patrimonio y los resultados ajustados no difieren significativamente

de la información financiera aquí revelada.

60
YPF SOCIEDAD ANONIMA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022, 2021 Y 2020

 Firmado a los efectos de su identificación con